
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073   27Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

CLÁUSULA PRIMEIRA: Este Termo de Compromisso assegura o direito a 
profissionais da saúde, área de Educação Permanente, Atenção Primária, 
profissional da Educação ou do Conselho/Usuário (Controle Social), ofer-
tado pela ETSUS/PA.
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde responsável 
em prover todasas facilidades e estímulos para os candidatos participarem 
e concluírem o curso, sala de aula com computadores, acesso à internet, 
inclusive o almoço e o deslocamento para os candidatos da zona rural;
CLÁUSULA TERCEIRA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde ciente de 
que uma vez inscrito e iniciado o Curso, o candidato deverá cumprir o míni-
mo de 75% de frequência, mediante comprovação em lista de frequência, 
resguardando direito de apresentar atestado médico para justificar falta, 
do contrário fica impedido de receber o certificado no final do curso.
CLÁUSULA QUARTA: A ETSUS-PA compromete-se a promover toda a in-
fraestrutura pedagógica necessária para a realização do curso.
Município, ____ de _____________ de 2022.
_________________________________________________
NOME DO SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo: 837811

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 558 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CRISTIANE DO SOCORRO LOURI-
NHO DA COSTA FERREIRA, Cargo ENFERMEIRO, Matrícula 55588886-2, lo-
tação no (a) UBS PEDREIRA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 31.10.2014 A 30.10.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.10.2022 A 01.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.08.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 837576
PORTARIA Nº. 559 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOSE FERREIRA DE ALMEIDA PAI-
VA ,  Cargo de  AGENTE DE CARPINTARIA, Matrícula 5167221-1, lotação 
no (a) URE MARCELO CANDIA com lotação no (a), 02 (dois) mês de Licen-
ça Prêmio, correspondente ao triênio 12.03.2005 A 11.03.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2022 A 30.10.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.08.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 837585

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 560 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ALDINEIA DA SILVA LISBOA, 
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 57195578-1, lotação no (a) 
URE MIA, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
10.03.2014 A 09.03.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 05.09.2022 A 04.10.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.08.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 837599

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 919 DE DIÁRIA DE 08/08/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar capacitação para abatedores de açaí em processamento 
de frutos para obtenção da polpa, utilizando técnica de branqueamento.
Origem: Castanhal – PA.
Destino: Terra Alta –Para  Período: 16,17 e 18 /08/2022.
Servidores: Luiz Vieira da Costa Cargo: Técnico de Laboratório CPF- 
212,423,722,53 mat. 0505198
José Moacir Modesto dos Reis Cargo: Fiscal Sanitário CPF- 108.111.172.00 
mat. 106810/1
Maria do Socorro Portela de Jesus Cargo: Ag. de Endemias CPF- 
740.937.622.87 mat. 57205650
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.
PORTARIA Nº 920,921,922 DE DIÁRIA DE 08/08/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar capacitação para batedores 
de açaí em processamento de frutos para obtenção da polpa, utilizando 
técnicas de branqueamento.
Origem: Castanhal – PA.
Destino: Terra Alta -Pará  Período: 16,17,18 /08/2022.
Servidores: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat. 0478954 periodo: 10/8/2022
Edimilson Alves Cavalcante Filho cargo: Motorista CPF- 218.055.632.20 
mat. 0503399 periodo: 11/08/2022
Benedito José Lima da silva Cargo: Motorista CPF-233.862.232.49 mat. 5705304
Ordenador: Mário Moraes Filho

Protocolo: 837280
PORTARIA Nº 915 DE DIÁRIA DE 08/08/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar capacitação para abatedores de açaí em processamento 
de frutos para obtenção da polpa, utilizando técnica de branqueamento.
Origem: Castanhal – PA.
Destino: São Francisco do Pará –Para  Período: 10,11 e 12 /08/2022.
Servidores: Luiz Vieira da Costa Cargo: Técnico de Laboratório CPF- 
212,423,722,53 mat. 0505198
José Moacir Modesto dos Reis Cargo: Fiscal Sanitário CPF- 108.111.172.00 
mat. 106810/1
Maria do Socorro Portela de Jesus Cargo: Ag. de Endemias CPF- 
740.937.622.87 mat. 57205650
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.
PORTARIA Nº 916,917,918 DE DIÁRIA DE 08/08/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar capacitação para abatedo-
res de açaí em processamento de frutos para obtenção da polpa, utilizando 
técnicas de branqueamento.
Origem: Castanhal – PA.
Destino: São Francisco do Pará -Pará  Período: 10,11 e12/08/2022.
Servidores: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat. 0478954 periodo: 10/8/2022
Edimilson Alves Cavalcante Filho cargo: Motorista CPF- 218.055.632.20 
mat. 0503399 periodo: 11/08/2022
Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista CPF- 410.549.542.91 
mat.57206406/1 periodo: 12/08/2022
Ordenador: Mário Moraes Filho

Protocolo: 837228

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 070 DE 08 DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11.2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito a Portaria: Nº 063 de 26/11/2009 - Publicada no D.O.E, 
n° 31.554 de 27/11/2009, a qual designou o servidor José Nazareno Mar-
tins Gomes, Cargo: Odontólogo, Matrícula Siape 0710104, para Coordena-
dor da Vigilância Sanitária do 7º Centro Regional de Saúde, sem ônus para 
a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 837582


